terra mea cotidie patrantur et multas fractiones mee pacis christianorum seu sarracenorum host per totum meum regnum Aragonie fieri mandavi et in civitate Cesarauguste festivitate Sancti Martini coadunare feci et cum consilio dompni Ugonis Terrachonensis archiepiscopi et Guillelmi Barchinonensis episcopi et Petri Cesaraugustani episcopi et aliorum episcoporum et magistri milicie Templi et consilio baronum meorum regni mei Aragonis et consilio civitatum videlicet Cesarauguste et de Darocha et de Calataiub et de Oscha et de Jacha. Juro per Deum et hec sancta IIII evangelia ab hac die in antea quousque miles fiam si aliqua persona cujuslibet dignitatis vel ordinis potestatem castrorum meorum et honoris mei dare noluerit ex omni terra mea exiet et honorem et hereditatem perdet. Similiter si aliqua persona cujuslibet dignitatis vel ordinis treguas meas et paces christianorum seu sarracenorum infregerit et caminos meos et stratas et ea que a me consilio nostre curie affidata fuerint depredaverit et meas justicias meosque directos mihi vel meis auferre presumserit et terra mea predam vel ropariam fecerit si infra XX dies postquam per me aut per literas meas certosque nuncios meos amonitus fuerit et hoc emendare contempserit deinde nostre regie magestatis reus erit et ex omni terra mea exiet et honorem et hereditatem perdet. Et ego predictus rex Ildefonsus convenio ut hoc suprascriptum attendam et adimplebo secundum meum bonum posse salvis equidem meis directis et justiciis in omnibus. Et ego Petrus de Castel-azol voluntate mea juro quod sicut dominus noster rex Ildefonsus et comes Barchinone propriis manibus suis totum hoc suprascriptum juravit ita attendam et attendere faciam secundum meum

bonum posse per me et cunctos meos homines per bonam fidem sine omni malo ingenio per Deum et hec sancta III evangelia. Et ego Marchus de Oscha similiter juro hoc totum predictum attendere et adimplere et tenere per bonam fidem sine engan secundum meum bonum posse per Deum et hec sancta III evangelia. Et ego Blasch majoridomo similiter juro hoc totum predictum attendere et adimplere et tenere per bonam et rectam fidem sine engan secundum meum bonum posse per Deum et hec sancta III evangelia. Et ego Matalon similiter juro hoc totum predictum attendere et adimplere et tenere per bonam et rectam fidem sine engan secundum meum bonum posse per Deum et hec sancta III evangelia. Et ego Rodrichus de Stada similiter juro hoc totum predictum attendere et adimplere per bonam et rectam fidem sine engan secundum meum bonum posse per Deum et hec sancta III evangelia. Et ego Arnaldus de Alascun similiter juro per Deum et hec sancta III evangelia. Et ego Michael Petreç similiter juro per Deum et hec sancta III evangelia. Et ego Gomballdus de Benavent similiter juro per Deum et hec sancta III evangelia. Et ego Garsias de Albero similiter juro per Deum et hec sancta III evangelia. Et ego Petrus Maza similiter juro per Deum et hec sancta III evangelia. Et ego Lopzanz de Fos similiter juro per Deum et hec sancta III evangelia. Et ego Arpa similiter juro per Deum et hec sancta III evangelia. Et ego Galin-Garçeç similiter juro per Deum et hec sancta III evangelia. Et ego Petrus de Arbanes similiter juro per Deum et hec sancta III evangelia. Et ego Petrus Xemenez de Rodelar similiter juro per Deum et hec sancta III evangelia. Et ego Ximinus de Atroscla Alferiz

similiter juro. Et ego Johannes de Tramaset similiter juro.
 Et ego Sancius Garçeç de Sancta Eulalia similiter juro. Et
 ego Blascho de Torres similiter juro. Et ego Portoles de
 Fos similiter juro. Et ego Galindus de Fos similiter juro.
 Et ego Romeu de Gallur similiter juro. Et ego Ferdi-
 nandus de Alagon similiter juro. Et ego Galin Xemenz
 de Belgid similiter juro et hoc totum attendere faciam
 secundum meum bonum posse per me et cunctos meos
 homines per bonam fidem sine omni malo ingenio per
 Deum et hec sancta IIII evangelia. Et ego Sanz Palazin
 similiter juro. Ego Petrus Arzec de Astaun similiter juro.
 Et Gemen Garçeç frater ejus similiter juro. Et ego Gar-
 ner similiter juro. Ego Aloman de Atrosil similiter juro.
 Ego Berengarius de Tamarit similiter juro. Ego Bertran-
 dus de Larbasa similiter juro. Ego Asta Nova similiter
 juro. Ego Bernardus de Benavent similiter juro. Ego
 Atto de Fos similiter juro. Ego Sancius de Orta similiter
 juro. Ego Deus-ajuda similiter juro. Ego Petro Lopeç de
 Lusia similiter juro. Ego Dominicus de Pomar similiter
 juro. Ego Petrus de Fons similiter juro. Ego Vales filius
 de Frontin similiter juro. Ego Peregrinus de Castel Azol
 similiter juro. Ego Fortunius de Stada similiter juro. Ego
 Petrus de Alcalá similiter juro. Ego Fortun Xemenos de
 Posaneto similiter juro. Ego Martinus de Grades similiter
 juro. Et nos omnes adelantados de concilio Cesarauguste
 videlicet P. Medaia et P. Zavazechia et Lopxemenz et R.
 Petri et S. de Stada et Guillermus de Jorva et P. Bord et
 P. Aimirich et Gaufred de Calataiub et Fortun Zanz et
 Garçia Johannes et Geralldus de Darocha et Gilo de Ala-
 gon et Geraldus Laner et Johannes de Avai et Johannes

de asensu et voluntate et mandamento tocius concilii Cesarauguste quia vidimus et recognoscimus hoc utile esse domino nostro regi Ildefonso et toti terre sue et nobis hominibus juramus hoc totum quod dominus noster rex Ildefonsus propriis manibus suis juravit quod nos ita attendamus et attendere faciamus toto nostro predicto concilio et adimplere per bonam et rectam fidem sine engan per Deum et hec sancta IIII evangelia secundum nostrum bonum posse. Et nos omnes adelantatos de concilio de Darocha videlicet Johannes Garcia et Domingo Martino et Stephanus Johannes et Sebastian de Lagorola et Comes Argischo et Domingo Garcia et Xemeno Navarro hoc totum similiter juramus per Deum et hec sancta IIII evangelia. Et nos omnes adelantados de concilio de Oseha videlicet Stephane Cappelit et Bernardus Carbon et del Bispe et P. de Seier et Galin de Lozars et Garcia Dat de Belhoc totum similiter juramus per Deum et hec sancta IIII evangelia. Et nos alfaches de Uno Castello similiter juramus Johannes Garçeç Alcal Garcia Arçeç de Orvita Petrus Fortunnos Roio Zanzanz de Alvello Sanz Fortonons de Altar Johannes Garzez filius de Alcal Garcia Canot rich-homo Fertun Fortonns de Vado Fertunecons de Firizana Ilrei Calbo Dominico Tornero Garcia Necons de Rocalbo Petro Belitiz Fertun de Rivero Fertun Ariol Sanz Ennecons Ennecho Bermud Roger Ciprian Forts Dominico Tornero Sanz Fortunonis Carnarero. Et nos omnes adelantados de concilio de de Videlicet Sancius Arrahena et Michaelae Abingabron Dominicus de Sebastiano Abengubi Johannes Petrez de Sancto Michaelae Johannes Zanz M. Sanz Domingo Melendo Petro Petrez hoc totum similiter juramus

per Deum et hec sancta III evangelia. Actum est hoc III idus november sub era milesima CCH.—Ego Dominicus scriba Domini nostri regis Ildefonsi precepto ejus et Baronis episcopi predicti hanc cartam scripsi et hoc sig⁺num feci.

XI.

Hoc est translatum *fdeliter translata* II kalendas sep^{Perg. n. 38,}tember anno ab incarnatione Domini MCCXVI cujusdam.^{Alfon. I.} In Christi nomine. virtute Ildefonsus^{27 jul. 1168.} Dei gratia rex Aragonum. . . comes Barchinone et marchio Provincie et Guillelmus Raimundi Dapiferi et Raimundus de Montecateno et Petrus de Subiratis consilio Guillelmi Montispessulani et aliorum baronum curie donamus et concedimus vobis Geraldo de Rivo et Petro de Sancto Martino et Raimundo de Cheral omnique progeniei atque posteritati vestre Peduls cum omnibus terminis et pertinenciis suis et ipsam montaniam de Mons-Agar simul et Arberriars sicut terminantur de Collo-Spine usque ad Collum de Bene et usque ad viam antiquam de Orta et usque in ipso loco ubi dividitur via de Orada et de Bene. Hec suprascripta omnia sicut ab istis terminis includuntur donamus et concedimus vobis cum ingresibus et egressibus suis aquis pascuis erbis venacionibus montibus et cum omnibus his que ad servicia hominum pertinent quod ea omnia habea-

tis et teneatis et possideatis vos et progenies vestra et omnes illi qui ibi populaverint francha et libera et ingenua libere et quiete potenter et integriter ad furos CesarAuguste ad faciendas omnes voluntates vestras plenarie. Et ego Petrus de Subiratis retineo michi et meis terram ad unum par hominum sicut eam michi dabit. Et donamus vobis et progeniei vestre ipsum castrum de Peduls quod vos teneatis in perpetuum per nos et donetis nobis et successoribus nostris vos et vestri potestatem de ipso castro irati et pacati quando nos vel homo per nos quesierimus vobis. Et donamus vobis et progeniei vestre duas partes de omnibus exitis qui de castro exient et de terminis suis scilicet de justiciis de chestis de foreis trobis et de omnibus qui ad senioraticum pertinent: et retineo ego Petrus de Subiratis terciam partem. Donamus itaque vobis omnes stachamentos: sed cum ego Petrus de Subiratis ibi fuero quod eos accipiam si accipere eos voluero salvis vestris duabus partibus. Donamus etiam vobis omnes stabilimentos. Hec superius scripta donamus vobis et progeniei vestre in perpetuum ad omnes voluntates vestras faciendas salva fidelitate nostra et successorum nostrorum per secula cuncta. Si quis hanc cartam violare voluerit nihil valeat sed in duplo componat et postea hec carta firma permaneat. Que fuit facta VI calendas augusti anno Domini Jesu MCLXVIII^o—Signum Ildefonsi regis Aragonis et comitis ✠ Barchinone et marchionis Provincie.—Sig✠num Guillelmi Raimundi Dapiferi.—Sig✠num Raimundi de Montecateno.—Sig✠num Petri de Subiratis.—Sig✠num Guillelmi Montispesulani.—Sig✠num Petri de Sancto Minato.—Sig✠num P. filii P. de Sancto Minato.—Sig✠num Guillelmi Garidelli.—Sig✠

num Guilaberti Anglisi. — Sig✠num Arnaldi Garidelli. —
 Sig✠num Boni Vasalli de Moro. — Sig✠num Crispini qui
 hanc cartam scripsit die et anno ut supra. — Sig✠num Rai-
 mundi Capellani. — Sig✠num Guillelmi presbiter. — Sig✠
 num de Cardona vicarii Dertuse. — Ego Bernardus Tolsani
 hoc scripsi et hoc feci ✠ cum literis rasis et rescriptis in
 linea V^a die et anno quo supra.

XII.

In Christi nomine. Ego Ildefonsus Dei gratia rex Ara-
 gone comes Barchinone y marchio Provincie vestigia pre-
 decessorum meorum sequens eorumque bonos et pios mo-
 res imitari cupiens laudo et in perpetuum valitura con-
 cedo cuncta privilegia omnesque libertates quas predece-
 sores mei Cesaraugustane ecclesie concesserunt. Insuper
 etiam bono animo et spontanea voluntate hanc libertatem
 eidem memorate ecclesie et tibi Petro ejusdem ecclesie
 episcopo tuisque successoribus omnibus dono atque conce-
 do ut nullus canonicus ecclesie sancti Salvatoris Cesarau-
 guste nec ullus alius clericus ipsius ville vel tocius episco-
 patus Cesarauguste ecclesie cujuscumque ordinis sit pro
 personis aut pro prediis ecclesiasticis aut pro eorum patri-
 moniis vel aliquibus emptionibus aut quibuscumque acqui-
 sitionibus vel aliis rebus pro comunibus negociis civitatis
 vel episcopatus Cesarauguste quacumque occasione aliquid

Perg. n. 307,
 Alfon. I.
 Febr. 1169.

dare vel facere sive mutuo sive dono ullatenus compellatur nec aliqua ab eis extorqueatur exaccio. Preterea volo atque precipio et precipiendo firmiter concedo ut omnes predicti clerici tocius episcopatus Cesarauguste ab expeditione omnique seculari exaccione liberi sint in perpetuum et semper immunes. Hec omnia supradicta omni tempore sic esse precipio atque concedo sicut melius ad utilitatem clericorum potest vel debeat intelligi et factum meum nichilominus in eternum valeat : statuens etiam ut si qua persona hec in aliquo temptaverit irrumpere extra meam fiduciam et amorem posita et pro sata presumptione aureos mille michi vel meis successoribus exsolvat et malefacta in duplum componat.—Sig✠num Ildefonsi regis Aragone comitis Barchinonensium et marchionis Provincie.—Facta carta apud Cesaraugustam mense februarii anno ab incarnatione Domini MCLXVIII regnante me rege et dominante in Aragone et in Barchinona ac in Provincia Stephano episcopo stante in Oseha Blascho Romeo majordomo stante seniore in Cesaraugusta Petro de Arazuri in Daroca et in Oseha comite Palarensi in Riela Blascho Maza in Borja Artallo in Alagone Fortunio Azenariz in Tirassona Galindo Exemenes in Belchit Xemino de Orreia in Epila Petro Ortiz in Aranda.—Sunt testes et auditores Guillelmus episcopus Barchinone Stephanus episcopus Oscensis Arnaldus Mironis comes Palarensis et Petrus de Arazuri.—Poncius de Osore scriba domini regis scripsit hoc et fecit hoc Sig✠num.

XIII.

Hoc est translatum bene et fideliter translatum sub anno dominice incarnationis MCCLII X kalendas marcii a quodam instrumento originali quod sic habetur.—In Christi nomine et ejus gracia cognitum sit omnibus hominibus quod ego Ildefonsus Dei gracia rex Aragonie comes Barchinone et marchio Provincie una cum consilio et voluntate baronum curie mee scilicet catalanorum et aragonensium pro remedio anime mee et parentum meorum dono laudo atque in perpetuum concedo domino Deo et beate Marie et venerabili domui milicie Templi Salomonis et omnibus fratribus ibique Deo servientibus tam presentibus quam futuris illud castrum de Exuvert et illud castrum quod vulgo dicitur Orpesa. Supradicta quidem duo castra dono laudo et in perpetuum concedo Deo et milicie Templi jamdictae cum omnibus terminis et tenedonibus suis tam per terram quam per mare heremis et populatis planis atque montanis pascuis silvis atque garriciis et cum omnibus aquis et adempramentis suis sicut ad illa castra pertinent vel ullo modo pertinere debent sicut unquam melius dici vel intelligi potest ad salvamentum et utilitatem milicie domus predictae: tali scilicet modo ut quaecumque ego vel successores mei predicta castra de manu sarracenorum per nos vel per nostros homines vel quolibet alio modo habere potue-

Perg. n. 72,
Alfon. I.
Nov. 1169

rimus jamdicta domus Templi habeat illa castra cum omnibus terminis et tenedonibus suis jam supradictis in perpetuum sicut suprascriptum est ad suam propriam hereditatem et etiam per proprium alodium suum francum et liberum et quietum sine omni mala voce et absque omni contrarietate alicujus hominis vel femine. Suprascriptum autem donum sive donativum ego Ildefonsus rex facio in manu domni Gaufredi Fulquerii ex cismarinis partibus tunc temporis tocius Templi milicie procuratoris et Arnaldi de Torre Rubea in Provincia et in Ispania ejusdem Templi tunc temporis ministri et fratris Begonis de Veineriis et fratris Geraldii de Castel-Presi et fratris Raimundi Guillelmi et fratris Raimundi de Cubells et fratris Raimundi de Cervaria necnon et quorundam aliorum fratrum ibidem existentium. Si qua vero persona supradictum donum sive donativum meum infringere voluerit vel atemptaverit in iram omnipotentis Dei et meam incidat et postmodum suprascriptum donum non minus firmum omni tempore permaneat. Similiter dono laudo atque in perpetuum concedo domino Deo et jamdictae domui milicie Templi et fratribus ejusdem Templi presentibus atque futuris totas illas leudas et usaticos atque passatges qui donantur vel ullo modo donari debent in jamdictis castris de Exuvert et de Orpesa vel in omnibus terminis suis heremis vel populatis. Facta carta in Jaca mense november era MCCVII anno ab incarnatione Domini M^oC^oLXIX. — Signum Ildefonsi regis Aragonie comitis Barchinone et marchionis Provincie. — Signum Guillelmi Barchinone episcopi. — Signum Raimundi de Monte-Catano. — Regnante me Ildefonso rege in Aragonie et in Barchinona et Provincia episcopo Petro in Cesaraugusta

episcopo Stephano in Oscha episcopo Martino in Tirasona episcopo Guillelmo Petri in Ilerda comite Arnaldo Mironis Palearensi in Riela seniore Blasco Romeu mayordomus S. in Cesaraugusta Ximino de Artusellas stando alferiz domini regis Petro de Castell Azolo S. in Calatajub Sancio Necons S. in Darocha Galindo Xemeneç in Belxit Artaldo in Alagon Blascho Maza in Boria Petro Ortiz in Aranda Ximino Dorrea in Epila Fortunio Aznariz in Tirasona Petro de Arazuri in Oscha Arpa in Loaire Gombaldo de Benabent in Bel Petro Lopiz in Lusia Deus Aida in Sos Peregryn de Castellazolo in Barbastro et in Alquecer Fortunio de Stada in Montclus.—Sunt testes auditores Guillelmus episcopus Barchinone Raimundus de Montcada Petrus de Arazuri Petrus de Castellazol Petrus de Alcala Ximinus de Artusella alferiz domni regis Ximinus Romeu Petrus de Sancto Vincencio et Dol de Alcala.—Ego Bernardus de Calidis scriba regis hanc cartam scripsi et hoc signum feci.—Sig^{num} Dominici de Ivora presbiteri qui me pro teste subscribo.—Sig^{num} Bernardi de Bagaa presbiteri qui me pro teste subscribo.—Sig^{num} Petri Sort diaconi Mirabeti qui hoc translatum scripsit cum literis apositis in prima linea ubi dicit X kalendas marcii die et anno in capite prefixo.

XIV.

Perg. n. 122,
 Alfonso I.
 6 mar. 1172.

Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam alio translato cujus tenor talis est.—Hoc est translatum fideliter translatum sumptum ab originali nichil addito seu diminuto quod sub istis verbis continetur.—Providum est scripture comitere quod in posterum posset oblivione deleri. Inde est ergo quod ego Ildefonsus Dei gratia rex Aragonis comes Barchinone et marchio Provincie ob restaurationem et confirmationem terminorum castri de Ciurana hoc sacramentale fieri decrevi ne de predictis terminis Ciurane inter posteros contencio posset emergere. Unde convocatis sapientibus viris et probisimis precepi eis et mandavi firmiter quod eadem sciencia et certitudine me certum redderent de terminis Ciurane quam ipsi videntes et audientes habuerunt ab Arnaldo de Castroveteri qui fecit jurare secundum legem suam senes sarracenos ad demonstrandos terminos castri de Ciurana sicut tempore sarracenorum Ciurana eos habebat et tenebat et habere debebat. Nomina illorum virorum sunt hec qui in presencia mea post mortem Arnaldi de Castroveteri juraverunt illud idem de terminis Ciurane quod sarraceni juraverant in presencia Arnaldi de Castroveteri. Petrus de Deo Petrus Pallares Petrus Martinus Garcia Guillelmus de Munt-Tornes Artaldus de Villanova Johannes Seguer Raimundus de Ortoneda B.

Cazador Stephanus Petrus de Tremps Montaner Petrus de Suria Dominicus Poncius de Bellveder Petrus de Porta Guillelmus de Petrarva Guilabertus Calvetus Petrus Guasch Bernardus de Populeto Arnaldus de Sallfores Pedron Petrus de Capafons. Omnes isti supradicti unanimiter et concorditer tactis sacrosantis evangeliiis juraverunt et ita de verbo ad verbum testificati sunt ac si uno ore locuti fuissent quod Falcet est de termino Ciurane et sarraceni de Ciurana vendiderunt illud hominibus de Carcie et homines Carcie addiderunt illud termino suo set de termino Ciurane est et fuit. Et extenditur terminus Ciurane usque ad locum quem apellant Abelarreig ad radicem et finem Montis Majoris. Dixerunt etiam quod Pradell est de termino Ciurane et vadit et revolvit ultra collem Jugi et usque ad locum quem apellant Pinars de Lebarja et transit per illos Pinatelles de Rubials et vadit ad planum Montis Rubei. Et hoc totum cum castro de Cornu Bovis et terminis suis est et fuit de termino Ciurane. Terminus etiam predictae Ciurane revolvitur et revertitur ad juncturas aque de Ciurana et Oculi Molendinorum et vadit usque ad Fontem Ficulnee et ad Vibalhader et revertitur usque ad viam que ducit ad Ascho et exit ad gradum de Ueles et vadit usque rivum de Set et usque ad Peram Fixam et usque ad Speluncham Francholini et Avimbodin est de termino jamdictae Ciurane et transit supra Montem Album et revertitur usque ad Ripam. Hos autem terminos supradictos sarraceni senes de Ciurana qui post capcionem Ciurane habitaverant apud Seros precibus Arberti de Castroveteri venerunt cum eo apud Ciuranam et ibi secundum legem suam in presencia ipsius Arberti et aliorum multorum juraverunt quod

dicerent veritatem de terminis Ciurane et sicut superius prenominati sunt termini ita illi sarraceni eos terminaverunt et monstraverunt. Quoniam nomina sarracenorum sunt hec: Alabez et Juzefer et Jucef Avinaram: et sicuti isti sarraceni terminos de Ciurana cum juramento monstraverunt Alberto de Castroveteri ita prenominati christiani cum juramento michi monstraverunt et terminos terminaverunt jamdicte Ciurane. Hoc autem sacramentale fieri jussi ego Hldefonsus Dei gratia rex Aragonensis ut semper esset memoriale posteris et sucesoribus meis ne termini de Ciurana astringi possent vel etiam ad dampnum ceterorum castrorum amplius dilatari. Actum est hoc pridie nonas marcii anno M centesimo septuagesimo secundo dominice incarnationis.—Signum ✠ Hldefonsi Dei gratia regis Aragonis comitis Barchinone et marchionis Provincie qui supradictum sacramentale fieri facio et a testibus firmari rogo.—Sig✠num Gueraldi de Jorba.—Sig✠num Arnaldi de Alahone.—Sig✠num Sancii de Orta.—Sig✠num Guillelmi de Clarisvallibus. — Sig✠num Assalliti de Goda.—Sig✠num Enego de Aven.—Hii sunt testes qui supradictos viros christianos viderunt et audiverunt jurare terminos de Ciurana.— ✠ Petrus Capellani de Ciurana qui hanc cartam mandato domini regis scripsi die et anno quo supra.—Ego Petrus de Cleriana me pro teste subscribo.—Ego Guillelmus Macip me pro teste subscribo.—Ego Nicholas de Loparia presbiter qui pro teste subscribo.—Ego Petrus de Bocona publicus tabellio pro Guillelmo Mabili rectore ecclesie de Pratis notario publico auctoritate domini regis hoc scripsi XV kalendas januarii anno Domini M^oCC^o octuagesimo secundo et hoc sig✠num feci.—Sig✠num Gui-

Helmi Turrelli notarii publici Barchinone. — Sig✠num Arnaldi Mag stri notarii publici Barchinone testis. — Sig✠num Bernardi de Villa Rubia notarii publici Barchinone qui hoc translatum sumptum fideliter ab alio translato et cum eodem legitime comprobatum scribi fecit et clausit pridie kalendas septembris anno Domini M^oCCC^o undecimo cum literis apositis in linea sexta ubi dicitur Arnaldi de Castroveteri juraverunt illud idem de terminis Ciurane quod sarraceni juraverant in presenciam et in linea vicesima prima ubi dicitur de.

XV.

In Christi nomine cognitum sit omnibus hominibus quod Col. de céd. t. 9, fol. 80. 1^o feb. 1173. ego Ildefonsus Dei gratia rex Aragonensis et marchio Provincie dono et concedo vobis omnibus hominibus de Alguadera totos illos terminos de Alguadera sicut pater meus vobis donavit et tenuistis eos in vita sua et mea scilicet de parte Secriari sicut dividunt eos seniores milicie Templi et ipsum Seccatrum ad partem Herde sicut dividerunt Aimericho milicie Templi et Petrus de Illaclusa et Japhia meo bajulo et Petrus de Ramon Bernadi et sicut vadit usque ad caminum qui vadit ad Tamarit ubi est ipsum puteum de ipsa haera et exiit ipsum caminum usque ad ipsam esponnam. Et ex parte Almanara sicut tenuistis in vita patris mei et modo tenetis eum. Et ex parte me-

ridie usque ad Turrem Longam et ipsam turrem unde habetis contentiones cum hominibus Villaratera. Intus in istis terminis sicut predictae affrontationes includant et dividunt ita dono vobis omnibus hominibus de Algayra et concedo atque laudo vobis ad vestris propriis terminis de Alguadera salva nostra fidelitate et de omni mea posteritate omni tempore.—Signum Ildefonsi ✠ regis Aragonensis comitis Barcinone et marchionis Provincie.—Sig✠num Xemenus de Artusella.—Sig✠num Dodoni de Alchala.—Sig✠num Arbertus de Castrovetulo. — Sig✠num Geraldus de Jorba.—Facta carta kalendas februaryi apud Almanaram anno Domini M^oC^oLXXIII era M^oCC^oXII^a regnante me Dei gratia in Aragone et in Barcinona et in Provincia.—Ego Kardellus precepto Domini nostri regis hanc cartam scripsi et de manu nostra hoc signum ✠ feci (1).

XVI.

Perg. n. 159,
Alfon. I.
18 jun. 1174.

Hoc est translatum bene et fideliter translatum XII kalendas novembris anno Domini M^oCC^o quingentesimo quinto a quodam instrumento quod sic habetur.—Presentibus atque futuris sit manifestum qualiter ego Ildefonsus Dei gratia rex Aragonensium comes Barchinone et marchio Provincie atque Raimundus de Montecateno facimus con-

(1) Véase la nota puesta al pie del documento num. IV.

vencionem cum omni populo sarracenorum Dertuse. Convencio vero talis est quod omnis aljema id est populus sarracenorum qui modo habitatores sunt Dertuse donent nobis annuatim in perpetuum CCCC macomutinas boni auri rectique ponderis per quatuor tempora anni. Nos vero propter hoc facimus eis talem convencionem et donacionem ut amplius ab his presentibus calendis mensis julii primi modo inchoantis non donet omnis aljema Dertuse qui ibi in presenti est neque faciat operam aliquo modo nobis neque successoribus nostris in Dertusa neque deforis neque in castris nec in aliquibus locis per nos neque per bajulos nostros set sint sani et quieti ab omni opere. Si vero crescerit populus sarracenorum super hoc populo qui in presencia habitant in Dertusa crescant mazmuzine secundum hanc prenominatam rationem secundum sensum et visum de Nage zahalmedine et de Mafomet alchadi et secundum cognitionem jiroborum hominum de aljema. Si vero quod absit minuerit minuant mazemucine secundum racionem et secundum cognicionem eorum. Si quis hanc cartam violare voluerit non liceat sed in duplo componat et post hoc ratum semper permaneat. Actum est hoc XIII kalendas julii ab incarnato Dei filio MCLXXIII.—Signum Ildefonsi regis Aragonensis ☩ et comitis Barchinone et marchionis Provincie.—Sig☩num Raimundi de Montecatano.—Sig☩num Arnaldi de Tornamira.—Sig☩num Petri Stephani.—Sig☩num Moronis.—Sig☩num Raimundi de Cintillis.—Sig☩num Petri de Monte Regali.—Sig☩num Raimundi de Sancto Saturnino.—Sig☩num Bonifacii.—Sig☩num Crispini qui hanc cartam jussus die et anno prenotato scripsit.—Sig☩num Exemeni notarii Dertuse hujus translati

testis.—Sig[✠]num Johannis de Colonia capellani de Castilio-
ne et notarii testis.—Sig[✠]num Luce subscribentis pro teste.
—Signum ✠ Bernardi de Lincrola ecclesie sancti Nicholai
capellani qui hoc translatum bene et fideliter translavit
cum originali eum comprobabit et eum fidele invenit die
et anno quo supra.

XVII.

Perg. n. 157,

Alfon. I.
13 nov. 1174.

In Dei nomine notum sit omnibus hominibus hoc audien-
tibus quoniam ego Ermengaudus comes Urgelli gratia Dei
et Dulcia comitissa Urgelli eadem gratia et Ermengaudus
filius noster per nos et per nostros et per Ildefonsum re-
gem Aragonensem et per nos donatores sumus ad L^a homi-
nibus populatoribus quos dicemus inferius in hac carta
unum locum in Litera quod vocatur Castellum Blanch cum
L pariliatis de terra unicuique unam paraliatam et in tali
modo quod ibi populent et faciant mansiones et quisque de
predictis L populatoribus quos dicemus inferius et proge-
nies illorum donent et faciant nobis et nostris de censu
unum kaficium de Blado de censu de unaquaque pariliata
unum kaficium. Et istum censum sit nobis datum in las
eras in predicto loco de Kastel Blanch annuatim in uno-
quoque anno concurrente nobis et nostris per cuncta se-
cula sine enganno. Et ipsum locum de Castel Blanch afron-
tat cum suis terminis quos predicto loco damus de una

parte in camino de Monso et de alia in ipsa vista de Segria et de cami de Monso sicut venit ad Alpicad et de III^a in ipso Estable domus milicie et de quarta sicut dividit terminus de Algoira cum Illerda: et quantum in istis afronationibus jamdictis et isti termini ambiunt sic donamus predictum Castellum Blanch cum omnibus suis terminis qui dicti sunt predictis L^a populatoribus et progeniei illorum ad predictum censum sicut superius sonat cum exitibus et ingresibus et cum aquis et pascuis et nemoribus et venationibus et cum pratis et cum planis et eum montibus et eum vallis et herbis cultis et heremis et cum melioracionibus quas ibi facere poteritis et cum omnibus rebus que ad usum hominis pertinent vel pertinere debent per cuncta secula quod faciat quisque suam voluntatem de sua parte quicumque voluerit excepto militibus et sanctis per cuncta secula sine ullo contradicto salvo nostro jamdicto censu et de nostris. Sed est sciendum quod nos donatores scilicet ego Ermengaudus comes Urgelli et mei retinemus ibi furnum de villa et quoquat ibi qui coquere voluerit: et si noluerint coquere non sint inde forzati. Et retinemus ibi nostram rectam justitiam et ipsas hereditates quas Johannes de Albesa et fratres ejus ibi habent que sunt duodecim quas habent in alodio proprie sine omni servitute: et sicut superius sonat habeant et teneant et possideant et explectent populos qui ibi erunt vel sunt per predictum censum per vendere et per donare et per impignorare cuicumque voluerint et per facere quidquid voluerint excepto militibus et sanctis salvo nostro censu jamdicto et de nostris et salva nostra fidelitate per omne tempus. Et de predictis L^a pariliatis donamus Guillelmo et suis duas parceladas et Ermessende

uxori Petri Rog qui fuit et cui voluerit V pariliatas et Petro Danglaril I et R. Rog I et Guillelmo Doliola I et Petro de La Zaida I et Boneto de Rivo Hominum I Petro de Rivo Hominum II Be..... fratri suo I Bernardo Marti II Petro Meseguer I R..... Roso I Guillelmo Dalcabez I A..... de la Porta I R. Conil I Johanni Galin I Guillelmo Desdoloma I Johanni Blanc I Ferret Dalceniz I Sancio de Loreta I P. Durgell I Johanni de Isona I Johanni de Giem Ramon I Dominico Vicent I Petro Doscha I Naparda I R. Doscha I P. de Cubels I A. de Figuerola I Pere Guillelm Moliner I Miro de Tolo I Pere Ademar I Guillem Johanna marit de na Ramona I Guillelmo de Moncenis et R. de Benavent I Guillelmo de Montgai I Guillelmo Ponz et Petro Sadorni I Marieta Filia Guillelmi Petri I Guillelmo de Ager I Johanni Ferret I A. de Buada I Pere Cabrer I Guillelm Abbati I R. Mazota I Pere Divarz et Bernat Divarz I et tercia pars sit frumenti et tercia pars ordei et tercia pars avena et sic erunt L^a kaficios de blado. Facta carta donacionis idus novembris anno nativitatis Domini MCLXXIII. — Sig^{num} Ermengaudi comitis Urgelli. — Sig^{num} Dulcia comitissa. — Sig^{num} Ermengaudi filii nostri qui firmamus laudamus et testibus firmare rogamus. — Sig^{num} Johannis de Albesa. — Sig^{num} Artad de Calders. — Sig^{num} Arnal de Ribeles. — Sig^{num} Berenguer de Grandelor. — Sig^{num} Bernardi scriptoris. — Sig^{num} Pere de Bagaza. — Sig^{num} Raimulfi qui scripsi mandamento comitis Urgelli cum literis emendatis qui remanserunt per oblivionem in VI linea. — Sig^{num} Gregorii qui hanc cartam fideliter translatavi ut melius et veraciter potui ut supra in mense augusti anno Domini MCLXXXV.

XVIII.

Perg. n. 217,
Alfon. I.
Febre. 1176.

In Dei nomine et ejus gracia. Hec est carta donacionis quam facimus nos omnes vicini de Uno Castello majores et minores bono animo et spontanea voluntate vobis don Blasco Romeo. Donamus vobis hereditatem de illa hereditate de Sancta Maria usque ad illas pardinas de Baca Mortua ut habeatis et possideatis illam ad hereditatem vos et omnis generatio et posteritas vestra per cuncta secula. Et damus inde vobis fermes de salvetate don Michael de Gaizquo et don Corbaram Garciarcez de Garcia Orbita et Petro Fortuniones Rubeo. Et sunt testes don Sancio de Podio et don Petro Cornelio nepote de don Blascho don Sancio Soro don Sancio de Biota et don Guerrero.—Signum ✠ Ildefonsi regis Aragonis comitis Barchinone et marchionis Provincie qui hoc supradictum donativum laudo atque confirmo tibi Blascho Romeu et filiis tuis et toti generationi ac posteritati tue in perpetuum ad vestram hereditatem propriam liberam et francham. Facta carta et donativum in Uno Castello ante sancto Andrea denante toto concilio de Uno Castello dominica prima februarii era MCCXIII regnante per Dei gratiam Ildefonso rege in Aragonie et Barchinona ac Provincia et per manum ejus Blascho Romea in Cesaraugusta et in predicto Uno Castello Deus-adjuta in Sos Gombald in Bield Petro Lopez in Luna

et in Rosta Marcho Ferriz in Oscha episcopus Petrus in Cesaraugusta episcopus Johannes in Tirasona episcopus Stephanus in Oscha episcopus Petrus in Pannilona.—Ego Baiet de Sos scripsi hanc cartam.

XIX.

Perg. n. 367,
Alfonso. I.
Dic. 1178.

Hoc est translatum fideliter factum III nonas aprilis incarnati Verbi anno M^oCC^oXL octavo ab instrumento per alfabetum diviso quod sic habetur.—Hec est conveniencia facta inter dominum Ildefonsum illustrem regem Aragonis comitem Barchinone et marchionem Provincie et Petrum de Besora. Donat ei namque dominus rex castrum de Velosel cum omnibus terminis suis et donat et concedit ei medietatem decimi et omnium reddituum ejusdem castri et terminorum videlicet de expletis et eximentis quibuscumque et chestis exorchis cuenciis homicidiis latrocinis adempamentis censibus et de omnibus quibuscumque rebus que ad usum et servitium hominis pertineant que dici possint vel excogitari modo et in antea: aliam autem medietatem de hiis omnibus retinet sibi rex per omnia loca. Item donat ei ut faciat unum furnum in predicto castro et villa et quod habeat eum in suo dominio ad faciendum inde omnes suas voluntates et quod neque rex neque alius aliquis possit facere furnum in ipso castro set neque in terminis ejus um-

quam. Item donat ei tres pariliatas alodii quas ipse Petrus sibi eligat ubicumque ibi magis voluerit et habeat per suum franchum alodium: ipse etiam rex retinet sibi tres pariliatas in dominio in optimo loco. Stabilimenta etiam omnia donat eidem Petro et quod inde exierit dividat bajulus Petri et donet inde medietatem fideliter bajulo regis. Donat ei item stachamenta et firmamenta ita quod bajulus Petri ea accipiat per totum predictum castrum et per terminos ejus presente bajulo regis et bajulus ejusdem Petri et bajulus regis placitent insimul et ambo per bonam fidem faciant inde placitum et uterque illorum accipiat suam medietatem. Hec autem omnia donat ad fevum dominus rex predicto Petro et filiis ejus de legitimo conjugio natis exceptis dictis pariliatis tribus et furno quod in proprium alodium ei concedit et quod sit inde suus solidus sicut homo de suo meliori seniore et donet inde ei potestatem iratus et paccatus quociescumque per se vel per nuncios suos eam demandaverit: quod et si predictum Petrum mori contingeret sine infante legitimo revertantur predicta omnia in solidum domino regi et suis excepta medietate dominicarum supradictarum et earum etiam que in antea ibi predictus Petrus habuerit de qua medietate liceat ei facere omnes suas voluntates sine alicujus obstaculo. Item dimitit rex eidem Petro in vita sua cavalcatas host placita et seguimenta que ei habet facere per supradictum fevum: post obitum autem ejusdem Petri faciant hoc filii ejus cum omni sua posteritate. Item si quid de supradicto decimo Herdensis ecclesia vel alius aliquis homo suo jure vel alia qualibet ratione aut occasione consequeretur partem sui decimi que contingeret eundem Petrum reciperet et accipiat

in eternum in dominio regis nisi rex salvam et securam poterit eidem Petro partem suam facere. Habet autem terminos et afrontaciones castrum de Velosel sicut dividit cum Albio et ex alia parte cum Valle-Clara et vadit in collum de Lena et dividit cum termino de Servoles. Sicut hec omnia suprascripta sunt sic dominus rex donat laudat et concedit eidem Petro et filiis ejus : et Petrus difinit et remittit in proprium debitum quod ei debebat rex usque ad DCCC morabetinos quos ei debebat et difinit etiam regi et omni persone domum de Hila quam demandabat per convenientiam per supradictum debitum. Inter cetera recipit dominus rex predictum Petrum cum omnibus rebus suis ubique in sua speciali manutencione et quod non tornet eum de avere vel de honore in retro in suis justis causis neque alicui hoc facere permitatur sed pro posse defendat eum cum omnibus honoribus suis et rebus ubique : et de hoc accipit etiam cum dominus rex in sua legalitate et Dei fide contra cunctos homines et ferminas sicut suum militem et hominem proprium quem cum nullo habet dividere. Actum est hoc in Terrachona mense decembris anno Domini MCLXXVIII.—Signum ✠ Hdefonsi regis Aragonis comitis Barchinone et marchionis Provincie.—Signum ✠ Raimundi Berengarii comitis Provincie.—Signum ✠ domine Sancie regine Aragonis comitise Barchinone et marchisie Provincie.—Signum ✠ Dalmaçii de Biert.—Signum ✠ Arnalli de Vilamulorum—Berengarius dicte Terrachone Ecclesie archiepiscopus.—✠ Mironis judicis.—Signum ✠ Geraldi de Jorba.—Signum ✠ Guillelmi de Cervaria.—Signum ✠ Raimundi de Cervaria.—Signum ✠ Guilhelmi junioris de Cervaria.—Ego Guillelmus de Bassa scripsi hanc cartam mandato domini

regis et feci hoc sig~~X~~num. — Sig~~X~~num Berengarii de Sancto Felice notarii publici ilerdensis qui hoc translatum scripsit cum supraposito in lineis XXIII ubi dicitur sicut dividit et in XXXV ubi dicitur Sig~~X~~num Dalmacii de Biert.

XX.

Hoc est translatum bene et fideliter sumptum septimo decimo kalendas octobris anno Domini millesimo CCC primo a quodam instrumento originali auctoritate venerabilis Dalmatii de Monte Olivo decani et officialis Terrachone cuius tenor de verbo ad verbum talis est. — In Christi nomine sit notum cunctis quod ego Berengarius Dei dignacione Tarrachonensis Archiepiscopus cum voluntate et consensu totius conventus Tarrachone ecclesie et ego Ildefonsus Dei gratia rex Aragonensis et Bertrandus de Castelet et uxor ejus Guillelma donamus omnibus populatoribus colonis et habitatoribus ville nostre que dicitur Monsrubeus et omnibus filiis et heredibus et successoribus ipsorum populatorum presentium et furortuum omnes honores videlicet terras cultas et heremas domos et vincas et ortos et ferragenalia que modo habent et deinceps habebunt in termino ipsius ville vel castri Montis Rubci cui ville vel castro donamus tales terminos in circuito: ab oriente in termino quem comes Barclunone donavit Raimundo de Aretibus et Poncio Dorcha sicut sonat in carta eorum de honore Cam-

Perq. n. 296.
Alfon. I.
13 ag. 1180.

brilium et in termino Alforge et descendit ad mare et affrontat a meridie in mari et ab occidente in colle Balagarii et inde de serra in serram sicut aque vergunt versus Tarrachonam ascendit ad collem Leude et inde pervenit a parte circi ad vallem Garzarum sicut aque vergunt versus Tarrachonam et inde revertitur ad terminum Alforge. Et donamus eis istos honores cum ingressibus et egressibus suis et cum lignis et pascuis et aquis ad usus ipsorum omnium et cum ademprivis tali condicione quod ipsi et successores eorum sint habitatores ipsius ville vel castri et habeant et teneant ipsos honores per nos et successores nostros et singuli laboratores qui singulas pariliatas habuerint donent nobis et successoribus nostris III quarterias ordei et unam quarteriam frumenti singulis annis. Verumtamen unaquaque pariliata honoris sufficiat et abundet ad octuaginta quarterias ordei seminandas et singule pariliate habeant habundanter III quarteratas vinearum: et preterea habeant ipsi coloni et habitatores et eorum successores domos suas in villa vel castro et ortos et ferragenalia ubi eis fuerint assignata. Qui vero plus vel minus una pariliata habuerint donent secundum quantitatem honoris quem habuerint ad rationem predictam ut qui plus habuerit secundum quod plus habuerit plus donet et qui minus habuerit secundum quod minus habuerit minus donet. Et retinemus nobis et successoribus nostris fabricam et furnum ita quod nos stabiliamus furnum et fabricam et laboratores et populos et eorum successores coquant in ipso forno panes suos et in fabrica lauceen: et donent pro furnatico vicesimum quintum panem et donent pro lanceo annuatim de singulis vomeribus et ligoibus unam migeriam ordei. Siquid autem

furnarius vel ferrarius contumaciter ipsis populatoribus et eorum successoribus peioraverit vel destruxerit emendetur et restituatur eis et nos dstringamus eos ad emendandum et restituendum. Et preter istos usaticos nullus alius usaticus vel census imponatur ipsis habitatoribus vel eorum successoribus et nulla vis aut violentia fiat eis nisi per equam justiciam: set salvo censu pariliatarum et lauceo et furnatico et justicia habeant franche et libere omnes predictos honores ad omnes voluntates suas sicut melius dici et intelligi potest ad eorum profectum. Si quis hoc fregerit dupli pena restituat et postea firmum permaneat. Quod est actum idus augusti anno M^oC^oLXXX^o Dominice incarnationis.—Sig^onum Berengarius Terraconensis archiepiscopus.—Ego Raimundus Terracone ecclesie prepositus.—Sig^onum Bertrandi de Castelet.—Sig^onum Guillelme uxoris ejus.—Sig^onum Guillelmi Petri filii sui.—Hoc Ricardus ita sig^onum trahit archilevita.—Sig^onum Poncii presbiteri canonici.—Sig^onum Calvonis.—Sig^onum Richardi.—Sig^onum Arnaldi de Podioviridi.—Sig^onum Roberti Ginet.—Sig^onum Petri de Rubione qui hujus testes sunt.—(*Siguen unos caracteres hebreos*) salvo jure de Cambriis.—Ego Petrus de Terrachona tarrachonensis hoc scripsi et rasi et emendavi in—Sig^onum Ildefonsi regis Aragonis comitis Barchinone et marchionis Provincie.—Ego Guillelmus de Bassio notarius domini regis subscribo et facio hoc sig^onum.—Ego Dalmacius de Monteolivo decanus ac officialis Terracone huic translato auctoritatem prestantis subscribo.—Sig^onum Berengarii de Terracia publici tabellionis Terrachone sub Michaeli Boter qui hoc translatum cum suo originali de verbo ad verbum fide-

lter comprobatum scribi fecit et clausit.—Ego Arnaldus de Pratis hoc translatum bene et fideliter translatavi mandato Michaelis Boter Terrachone notarii.

XXI.

Feig. n. 307,
Alfon. I.
Dic. 1180.

In nomine domini nostri Ihesuchristi amen. Quoniam labilis est hominum memoria et exinde accidit gestarum rerum probacionem: precipue de racione videtur esse et de consuetudine bona patrum nostrorum ut negocia et maxime majora que inter homines solent agitari scriptis debeant inseri et comendari ad evidenciam majorem et cautelam solidiorem. Omnes igitur ad quorum noticiam ista pervenerint firmiter sciant et nullatenus dubitent quoniam dominus Hdefonsus rex Aragonie filius Raimundi Berengarii christianissimi comitis Barchinonensis viri utique memorie celeberrime exigit pecuniam propter negocia sua expedienda a populo Cesaraugustano: populus autem volebat et omnibus ad hoc anelabat modis ut clerici conferrent et exerici eorum et similia ad istam pecuniam regi persolvendam et hoc petebat populus pro viciantate. Tandem ad hec decursum est et deventum quod pignora clericorum exericornum et familie a laicis fuerunt capta et domus eorum invase. Hoc audito venerabilis Petrus Cesaraugustanus episcopus interdixit divina officia in civitate prefata: aliquando vero tempore elapso dum sancta a divinis cessaret ecclesia supervenit

dompnus Blasco Romeu post regem dominus civitatis pre-nominate. Iste siquidem volens de medio hoc malum et hanc discordiam tollere partem utramque ad lenitatem pacis et ad sopiendam hujusmodi litem blandis et dulcibus verbis frequenter convenire non dubitavit: tandem placuit pre-taxato episcopo clero et populo ut se ponerent in manu dicti Blasco Romeu pro justicia hinc inde consequenda si-que factum est. In inicio cause postulavit dominus episcopus cum clero sua sibi pignora restitui antequam litem ingrederetur et ut breviter expediamus nos circa hunc articulum mandavit dominus Blascho Romeo utriusque partis pignora absolvi. Hoc dicto processum est ad causam. Dominus episcopus allegabat libertatem clerici a vicinitate facienda excusandam ratione multiplici: jure scilicet comuni decreto domini pape Alexandri speciali donacione inclite recordacionis regis Ranimiri et speciali dono suprascripti regis Ildelfonsi: et hec duo donativa ostendebat in instrumentis idoneys. Pars populi respondebat quod non pignorabant clericos sed patres et matres eorum et clavigeras et alias personas que habebant res unde vicinitatem facere tenebantur: asserebant etiam quosdam eorum non esse ad ordines promotos pro quibus aliquam in hac parte mererentur excusacionem. His racionibus et aliis multis ab utraque parte interpositis intellectis habito consilio cum venerabili Johanne Tirasonensi episcopo Bernardo Cesaraugustano archiepiscopo et magistro Renaldo Pampilonensi archiepiscopo et Eximeno Romeu domnus Blascho ita judicavit et talem sentenciam dedit. Judicavit siquidem sentencialiter decrevit quod si pater materve supersit et filius clericus cum eo vel cum ea in eadem habitet domo si pater materve proprium habeat patrimo-

num occasione filii clerici a colacione vel a vicinitate civitatis non excusabitur. Secundo judicavit et per vigorem judicii mandavit quod si forte mulier aliqua conversetur cum clerico et habeat hereditatem vel res unde vicinitatem solebat facere propter hanc conversacionem vel cohabitacionem a vicinitate facienda non excusetur. Mandavit etiam et firmiter mandavit per sententiam quod nullus ingrediatur domos clericorum occasione pignorandi tales mulieres sed si extra inveniantur prout ratio exigit pignorentur: si vero clericus aliquam receperit mulierem ut serviat in domo sua non habentem unde debeat facere vicinitatem hujusmodi mulier vicinitatem facere non compellatur: item judicavit de alia familia clericorum. Tercio loco judicavit quod si ecclesia aliquem laicum in societate receperit et ei libram et justiciam dederit pro libra et justicia nullam habebit excusacionem a vicinitate facienda si hereditatem vel res suas sibi retinuerit: si vero totum ecclesie contulerit nullam deinceps vicinitatem faciet. Preterea judicat de exaricis videlicet quod si ecclesia habuerit aliquos exaricos qui venerint aliunde et antea cum illis vicinitatem non habuerint nec per annum steterint vicinitatem facere non cogentur: si vero postea adquisierint unde vicinitatem facere debeant occasione ecclesie in suo proprio non excusabuntur. Insuper judicavit quod nullus clericus ullam vicinitatem facere compellatur pro parte patrimonii vel pro sua fratisca vel pro alia adquisicione. Hic quesitum fuit a domino Blascho quod si clericus totum possideat patrimonium: hoc noluit judicare set distulit donec locatur cum domino rege et hoc fecit propter . . . am et donacionem quam dominus rex fecit prenominato episcopo et cesarugustane ecclesie et clericis tocius episcopa-

tus cesaraugustani. Judicavit preter supradicta quod nullus ingrediatur domum clerici de cetero quocumque modo illam possideat occasione pignorandi. Hoc iudicium fuit datum a Blascho Romeu apud Cesaraugustam in palacio sepedicti episcopi Cesaraugustani mense decembris era MCCXVIII. Et habuit secum in iudicio Johannem Tirasonensem episcopum B. Cesaraugustanum archiepiscopum magistrum Renaldum Pampilone archiepiscopum et Eximen Romeu.—Ego magister R. Pampilone archiepiscopus laudo et confirmo et hoc ✠ signum facio.

XXII.

Notum sit cunctis quod ego Ildefonsus Dei gratia rex Aragonis comes Barchinone et marchio Provincie dono atque in perpetuum concedo tibi Petro de Deo et tue progeniei atque posteritati illam terram totam quam vocant Sanctum Marcellum et vallem Porreram insimul cum illas argenteras ad faciendum et edificandum poblaciones per omnia loca ubi volueris. Et dono vobis in primum senioraticum cum extacamentis atque stabilimentis et dono vobis terciam partem de justicias et de fornos de molendinos et de totas illas causas que exierint vel exire debent ad seniore vel qui sunt ad usum hominis et dono vobis terciam partem de ipsum decimum que ibi accipiemus. Que terra afrontat a parte orientis in altam serram super Cigar et prendit totum Cigar et descendit per serram et ferit in rivo de Cortudela et de

Perg. n. 309,
Alfon. I.
Dic. 1180.

Roca Franca a circio in illa serra que est super Sanctum Marcellum a meridie in termino de Falcet ab occiduo in illa Poboleda. Quantum infra istas quatuor afrontaciones includunt et isti termini ambiunt sic dono vobis et vestris sicut superius resonat. Retineo michi in jamdicta terra et populacionibus michi et meis in perpetuum duas partes de omnibus exitibus que ibi exierint vel exire debent: tu vero habeas terciam partem.—Facta carta apud Herdam mense decembris anno Domini MCLXXX.—Signum ✠ Ildefonsi regis Aragonis comitis Barchinone et marchionis Provincie.—Sig✠num Raimundi de Timor.—Sig✠num Berengarii Ceritanie.—Sig✠num Geraldi de Jorba.—Sig✠num Berengarii de Villa Francha.—Sig✠num Berengarii de Parietibus notarii domini regis qui hanc cartam ejus mandato scripsit.

XXIII.

Reg. n. 2,
fol. 45.
30 oct. 1181.

In Dei nomine et ejus divina clemencia ego Ildefonsus Dei gratia rex Aragonis comes Barchinone et marchio Provincie facio hanc cartam donacionis et populacionis. Placeuit michi bono animo et spontanea voluntate quod dono laudo atque imperpetuum concedo vobis omnibus populatoribus de Rivo de Algars et de Batea presentibus atque futuris ad populandum et meliorandum castra et villas de Rivo de Algars et de Batea et omnes terminos eorum scilicet usque ad Nonasp et deinde sicut vadit et ferit in ser-

ram in Aull de Favara et deinde usque ad podium de Calcent et ferit ad Cretes et vadit ad Vilar de Arenis et vadit ad Gandeam et sicut aque vertuntur intus versum predictum castrum de Algars et sicut vadit usque ad serram de Azcon et deinde usque ad Matarranam. Quantum infra hos predictos terminos includitur et terminatur dono atque imperpetuum concedo vobis et omni generationi et posteritati vestre franchum et liberum et ingenuum ad vestram propriam hereditatem per facere inde omnes vestras voluntates ad fuerum Cesarauguste. Supradicta castra cum suis terminis heremis et populatis cum introitibus et exitibus suis cum aquis et pascuis et pratis et lignis et silvis et cum omnibus directis et pertinenciis suis que ad usum hominis pertinent vel pertinere debent totum ex integrum dono et concedo vobis et vestris. Et dono vobis ut habeatis fueros et iudicios Cesarauguste per secula cuncta salva mea fidelitate et de tota mea posteritate. Insuper dono laudo et concedo Berengario de Parietibus notario meo ecclesias que ibi fuerint facte omnibus diebus vite sue salvo jure Dertusensis episcopi. Iterum dono vobis predictis populatoribus ut non donetis lezdam nec pedaticum in totam meam terram nec in aqua. Facta carta apud Ilerdam III kalendas novembris anno Domini MCLXXXI.—Signum ✠ Ildelfonsi Dei gratia regis Aragonis comitis Barchinone et marchionis Provincie.—Signum ✠ Arnaldi de Eril.—Signum ✠ Berengarii de Sanaugii.—Signum ✠ Poncii de Cervaria.—Signum ✠ Artall de Alagon.—Signum ✠ Enego de Aveu.—Signum ✠ Berengarii de Parietibus notarii domini regis qui hanc cartam ejus mandato scripsit cum lineis superpositis in linea tertia.

XXIV.

Pegr. n. 367,
Alfon. I.
Mayo 1184.

Hoc est translatum fideliter factum III nonas aprilis incarnati verbi anno MCCXL octavo ab instrumento quod sic habetur.—In Christi nomine sit notum cunctis quod ego Ildefonsus Dei gracia rex Aragonis comes Barchinone et marchio Provincie simul cum Petro de Bessora laudo et concedo vobis Petro Porta vobis et infantibus vestris et omnibus illis populatoribus qui vobiscum et sine vobis venerint apopulare in Velosello et in termino ejus ipsam populacionem de Velosello cum suis terminis omnibus quod habeatis eam francam et liberam et quod non donetis inde nobis vel alicui inquirenti nisi novenam et decimas et primicias panis et vini lini et canabis ecclesie neque intret aliquis in toto termino vestro fustam accipere vel glandem aut pascuam et quod non firmetis directum nisi per V solidos cum hoc quod ad firmamentum pertinet: et illas parielatas quas ego et Petrus de Bessora nobis retinemus sicut sonat in meis et in suis convenienciis levabimus eas de illa comba ubi sedet illum podium in quo proposuimus mutare ipsum castrum et fortitudinem de Velosello usque Populetum et usque Vallemclaram. Damus autem vobis in eadem populacione singulas quarteratas ad ortos per alodium sicut adhuc vobis dividunt Petrus de Bessora et Bordus de Jerunda. Preterea damus vobis et vestris perpetuo ademptra-

mentum de cendenda ligna et fusta in tota montanna de Siurana. Actum est hoc apud Fragam mense madii anno Domini MCLXXXIII.—✠ Ildefonsi Dei gracia regis Aragonis comitis Barchinone et marchionis Provincie.—Sig✠num Petri Balb.—Sig✠num Stephani de Marimundi.—Sig✠num Petri de Besora.—Sig✠num Burdi de Jerunda.—Ego Guillelmus de Basia regis notarius subscribo sig✠num.—Sig✠num Guillelmi de Villafrancha qui hoc scripsit precepto G. de Bassia notarii domini regis cum literis suprapositis in linea III die et anno quo supra.—Sig✠num Berengarii de Sancto Felice notarii publici Ilerde qui hoc translatum scripsit.

XXV.

Notum sit cunctis presentibus atque futuris quod ego Ildefonsus Dei gratia rex Aragonis comes Barchinone et marchio Provincie dono et concedo vobis omnibus apopulatoribus qui modo estis apopulati in Villagrasa mea nova populatione et qui estis venturi ad populandum et manendum omnes bonas consuetudines et franchitates ideo ut bene ibi vos apopuletis et melioretis cotidie illam populationem. Et dono et concedo nobis vestras domos et ortos et farragenales sicut jam vobis dividimus videlicet ut unusquisque habeat domos de quatuor astis in amplitudine et de octo in longitudine similiter et sic fiat de ortis: et unus-

Reg. núm. 2,
fol. 53.
Abril 1183.

quisque ex vobis dabit michi pro domibus et farragenale et pro orto VI denarios pro censu omni tempore in festo natale. Et dono vobis aquam de illo rego ad capiendum et ad omnes vestros usus duobus diebus et duobus noctibus in septimana videlicet in die mercurii et in die sabbati. Etiam et si vobis necesse fuerint et sine meo dampno facere poteritis accipiatis eam aliis diebus omnibus cum opus habueritis: et dono vobis illam aquam de Exarechavins per omnes dies que aqua venit de Verduno. Et dono vobis imperpetuum quod in tota terra mea non donetis leudam vel usaticum. Et dono vobis mercatum in die jovis et firam ad Omnium Sanctorum octo dies ante et octo dies post festum: et dono vobis quod sit salvus et securus omnis homo qui venerit ad illum mercatum et firam cum omnibus rebus suis in eundo et redeundo et quod possitis emere et accipere in pignora omnes honores quos poteritis habere per rationem. Et dono vobis quod non mittam super vos cavallarium castlanum neque vicarium et non dabo vobis alium dominum nisi me et meos successores. Dono etiam vobis pascua et vias et lignaria et petrarias et herbam et totum percatium sicut melius habent homines Cervarie et Tarrege. Et dono vobis quod non mittam super vos bajulum de Tarrege: et dono et concedo vobis confrariam inter vos habendam sicut convenire poteritis inter vos ipsos: et dimitto vobis exurchias et instationes et cucucias nisi ille qui captus fuerit in cucucia quod currat per villam. Et ullus non sit ibi districtus per furnum neque per molendinum: et si quis miles vel alius facit vobis injuriam possitis illum pignorare: et ullus non possit hedificare in illa carreria majore illius ville: et omnis homo qui sit manens illius ville et

habeat ibi hereditatem non donet firmanciam nisi per quinque solidos. Et ego accepi vos et omnes vestras res in omni loco in mea speciali protectione et defensione: et dono et concedo vobis quod de istis X annis non ambuletis in ost neque in cavalcata nisi tantum ad vestras juntas. Et mando omnibus vicariis et bajulis tocius terre mee quod vos et res vestras tamquam meas proprias manteneant et defendant: et dono vobis et concedo quod possitis domos et res vestras dare vel vendere vel alienare quancumque volueritis vestris consimilibus salvo meo jure. Et volo et mando quod ubicumque vos potueritis aderescere et meliorare faciatis salva mea fidelitate et jure ut supradictum est. Et si quis homo contra hanc cartam ausus fuerit venire in aliquo sola causa evasionis daret michi mille solidos preter illati dampni restaurationem. Preterea renuncio ego rex ibi furnos et molendinos et justicias et leudas et firmamenta et non habeatis ibi alium dominum nisi me et meos successores.—Facta carta apud Ilerdam mense aprili anni Domini M^oC^oLXXX^oV^o.—Signum ✠ Ildefonsi Dei gratia regis Aragonis comitis Barchinone et marchionis Provincie.—✠ Berengarius Dei gratia Terrachonensis archiepiscopus.—Sig^o ✠ num Guillelmi de Angularia.—Sig^o ✠ num Raimundi Petri.—Sig^o ✠ num Petri Balbi.—Sig^o ✠ num Orto de Isla. ✠ Ego Bertrandus hanc cartam scripsi et suprascripsi in linea V et hoc precepto Guillelmi de Bassia regis notarii et feci hoc signum ✠ Virgilius.

XXVI.

Perg. n. 500,
Alfon. I.
Nov. 1188.

Cognitum sit omnibus hominibus quod ego Ildefonsus Dei gracia rex Aragonis comes Barchinone et marchio Provincie dono et comendo tibi Petro Maltallado illud castrum meum quod vocatur Faxinas ut habeas teneas et possideas de vita tua cum omnibus suis terminis heremis et populatis qui sunt de Baratone usque ad pedem de Garzia et de valle de Avellano usque ad collum de Jerrellon et usque ad terminum de Calzena et de valle Congusti usque ad domum que fuit fratris Constantini et cum introitibus et exitibus cum aquis et pascuis cum silvis et nemoribus cultis et incultis que sunt infra predictos terminos et cum omnibus aliis directis que eidem castro prenominato pertineant vel pertinere debeant: sub hac tamen condicione et pacto quod pro posse tuo sollicitam et studiosam curam apponas in predicto castro hedificando construendo statuendo et fabricando in omnibus que fuerint necessaria in retinimento ipsius castri. Dono etiam et concedo tibi pro auxilio ejusdem castri quamdiu ipsum tenueris illam meam vivariam de Xiarc et de Masons et de Nuilla et de Targa quemadmodum ipsas accipere debeo vel habere. Supradictum autem donativum laudo et concedo tibi firmum haberi et teneri prout supradictum est quamdiu vixeris: interim autem sciendum est quod quancumque voluero habeas